Hòa thượng Hoằng Nghĩa, húy Như Phòng, thế danh Trần Văn Phòng, sinh ngày
29 tháng 9 năm Đinh Mão (1867) tại làng Bình Thới, tỉnh Gia Định. Thuộc dòng
Lâm Tế Bổn Ngươn, đời thứ 39.

Năm ấy là niên hiệu Tự Đức thứ 19, bảy năm sau khi thành Gia Định thất thủ, và
ba năm sau khi Trương Định cự tuyệt mệnh lệnh triều đình không chịu rời Gò
Công, nơi được nhân dân phong tặng Bình Tây Đại Nguyên Soái(1).

Nhưng Ngài vẫn được những người bảo hộ cho học hành tử tế và có phần ưu
đãi, bởi tự thân Ngài đã sớm biểu lộ đức tính cần cù nhẫn nại và uyên bác trong
tri thức. Bên cạnh đó là lòng thương yêu người và cả những vật thể chung
quanh. Ngoài những lúc làm việc phụ giúp người thân và học hành, Ngài hay
theo các bạn đồng lứa đến chùa lễ Phật, nghe Pháp.

Năm Quý Dậu (1873), khi vừa bảy tuổi, Ngài đã đến chùa Giác Viên (Chợ Lớn)
xin được thọ pháp xuất gia với Tổ Hoằng Ân - Minh Khiêm.

Thời gian tu học nơi dây, Ngài được các bạn lữ hết lòng giúp đỡ và khen ngợi. Tổ
Hoằng Ân cũng rất hài lòng về đệ tử mới của mình .

Năm Quý Mão (1903), Hòa thượng Chơn Không- Như Nhu (huynh đệ với Tổ Như
Phòng) viên tịch. Tổ Hoằng Ân liền giao cho Ngài trách nhiệm trụ trì chùa Giác
Viên.

Sau khi nhận trách nhiệm, Ngài đã đặt cách các chức sự trong chùa hợp lý hơn,
đồng thời hiệp lực cùng các huynh đệ lo trùng tu chùa, lúc này đã xuống cấp, có
nhiều khả năng hư hoại nặng.

Ngoài việc chăm lo cho chùa Giác Viên, Ngài còn quan tâm, đóng góp nhiều
công sức trong việc trùng tu lần thứ hai ngôi chùa Giác Lâm vào những năm
1900 - 1909. Do đó, trong lịch sử xây dựng và bảo tồn hai Tổ đình quan trọng
này, Ngài là một trong những vị đầy năng động, nhiệt thành có công rất lớn.

Năm Nhâm Tuất (1922), giới đàn quan trọng được mở ra tại chùa Giác Lâm
nhằm truyền trao giới pháp cho Tăng sĩ khắp nơi. Ngài được suy tôn làm Hòa
thượng Đàn đầu.

Những năm kế tiếp, Ngài được cung thỉnh vào các hàng Tôn Chứng, A Xà Lê,
Giáo Thọ v.v...

Cũng vậy qua những mẫu chuyện truyền
khẩu trong chốn già lam, việc Ngài đi bộ từ chùa Giác Lâm đến Giác Viên và
ngược lại, không hề màng đến các phương tiện di chuyển là ý khuyến hóa
chúng Tăng trong chùa nên giữ hạnh kham nhẫn khiêm cung, cẩn trọng đối với
tứ sự cúng dường của đàn việt và tình pháp hữu phải được hòa hợp. Đó là một
trong những lộ trình đến Niết bàn giải thoát, đầy lòng vị tha.

Năm Kỷ Tỵ (1929) nhằm ngày 23 tháng 11. Ngài đã an nhiên thị tịch tại chùa
Giác Viên, thọ 63 tuổi. Tang lễ của Ngài được ghi lại rất chi tiết trong vài quyển
sách xuất bản hai năm sau đó (1931) và cho biết có hơn một ngàn người đến
thọ tang, tiễn đưa nhục thân Ngài vào bảo tháp.